אני מבקש להרים תרומה צנועה לסוגה זו ומפרסם כאן קובץ הערות חשוב מכתב-יד ומקדים לו מבוא המנתח את גישת המחבר ואת חידושי העיקריים, בתוספת מקורות והרחבה. טקסט זה לא צוין ברשימות הביבליוגרפיות של חיבורי בכרך ואף לא ברשימות ביבליוגרפיות לפירושים והערות **למורה הנבוכים**,⁸ והוא מוצג, מתפרסם ונדון עתה לראשונה.

המחבר והחיבור

יעקב בכרך נולד בי"א באייר תקפ"ד (9 במאי 1824) והיה חכם תלמודי, חוקר, חובב ציון ואיש ציבור.⁹ הוא התחנך בבית סבו, הרב יהודה בכרך, מחבר הפירוש **נימוקי הגרי"ב** על המשניות (1861),¹⁰ וזכה לחינוך רבני. בו בזמן, רכש לעצמו ידיעות נרחבות במדעים הכלליים. הוא השתדל להתפרנס מיגיע כפיו ועסק לפרנסתו בתחומים שונים.

מורה הנבוכים דפוס ברלין תקנ"ו ופירוש סטאנוב

בכרך השתמש במורה הנבוכים דפוס ברלין תקנ"א-תקנ"ו. מהדורה זו יצאה לאור בבית הדפוס של 'חינוך נערים' שבברלין, ממוסדותיה החשובים של תנועת ההשכלה. החלק הראשון של המורה במהדורה זו הודפס בשנת תקנ"א (1791) וכלל את מורה הנבוכים בתרגום המקובל של שמואל אבן תיבון, ולצידו שני פירושים שטרם נדפסו עד אז: א. פירוש נרבוני (בערך 1300-1362);

¹³ כך גרסו מנהיגים אחרים של התנועה הציונית ובכללם התנועה הציונית-דתית. ראו למשל על הרב ריינס בתוך יוסף שפירא, הגות, הלכה וציונות: על עולמו הרוחני של הרב יצחק יעקב ריינס, תל-אביב 2002, עמ' 73-74, 298-300, 328-353 (בפרט עמ' 350), 357, 366.

¹⁹ ראו למשל דברי נכדו (בן בתו) של בכרך, המלין על התעלמותו של חז"ס מקושיות בכרך על מסקנותיו, והוא מאשימו בחוסר ישרות אינטלקטואלי (משה מרדכי שוויץ, "בינה בספרים: תשובה כהלכה", המליץ, יום ו', 23/6/1893, עמ' 6-7).

²⁰ "תלגרמות", הצפירה, יום ד, 30/12, 1896, עמ' 3; "בארצנו", המליץ, יום ה, 7/1/1897, עמ' 3; ובמקורות שצוינו לעיל הערה 9.

ב. פירוש **גבעת המורה** מאת שלמה מימון (1753-1800). בשנת תקנ"ו (1795) יצאו לאור שני החלקים הנתורים של המורה, הפעם עם פירושו של יצחק סטאנוב (1732-1804), מחבר פורה ופלאגיאט מוכשר. שמואל פיינר מונה אותו עם ארבעת תלמידיו הקרובים של מנדלסון.²¹ שלא כרבים מחבריו בחוג זה – אישים אמידים שהשתייכו לחברה הגבוהה – סטאנוב השתייך למעמד סוציו-אקונומי נמוך.

מהדורת ברלין וגלגוליה וגם פירושו של סטאנוב מרתקים ומחייבים עיון נוסף שיעמוד על מאפיינים וכיוונים שהם מתווים ועל המגמות השונות בין אישי ההשכלה ביחס למורה הנבוכים, ועוד חזון למועד.³¹

יחסו של בכרך לדפוס ברלין ולפירושים שבו

כאמור, בכרך עיין במהדורת המורה שיצאה בברלין בשנים תקנ"א–תקנ"ה (1791-1796) או במהדורת הצילום שלה מוינה תקפ"ח (1828). כנזכר לעיל, במהדורה זו נדפס תרגום שמואל אבן-תיבון, ולצידו, בחלק הראשון של המורה, פירוש נרבוני ופירוש **גבעת המורה** של שלמה מימון, ולחלקים ב-ג נדפס פירושו של סטאנוב. בכרך מעיר על דברי הרמב"ם ופרשניו הנ"ל. הנרבוני מכונה אצלו 'הנורבוני' (נ' בחולם), כפי שכונה משה בן יהושע מנרבונה במהדורה זו. ש' מימון מכונה אצלו 'בעל גבעת המורה', על שם חיבורו, ואולי מפני שגם במהדורה זו לא פורסם במפורש שם המחבר.³² בכרך אף מרבה להשוות את תרגום שמואל אבן-תיבון שנדפס במהדורה זו לתרגום יהודה אלחריזי ולהתייחס להערותיו של שיינער עליו. מהדורה זו של תרגום אלחריזי יצאה לראשונה בשנת תרי"א (1851), וככל הנראה היא שהייתה בידי המחבר. בקולופון בסוף כתב היד מציין בכרך שכתב את ההערות בין ט"ז באלול תרנ"ט לט' בתשרי תר"ס (מ-22 באוגוסט 1899 עד 13 בספטמבר 1899), כלומר בפחות מחודש. ייתכן שבתחילה כתב בכרך את ההערות בשולי עותק המורה שהיה בידו, ולאחר מכן העתיק וקיבץ אותן לכתב היד שלפניו.³³

בחיבורים אחרים פרי עטו מזכיר בכרך את מורה הנבוכים בהקשרים שונים, ונראה שהיה בקי בחיבור ולאורו עיצב את תפיסת עולמו.³⁴

²⁹ למשל: ח"ב כז, נג ע"ב.

¹⁰⁷ מספרי העמודים בדפוס ברלין צוינו באמצעות אותיות, ובמהדורה המדעית של גבעת מורה באמצעות ספרות.

¹⁰⁸ בכרך השתמש בהוצאה הראשונה שנדפסה על ידי שלוסברג, לונדון תרי"א (1851).

¹⁰⁹ מורה נבוכים לרמב"ם, עם ארבעה פרשנים, וילנא 1904.

¹¹⁰ משה בן מימון (רמב"ם), מורה נבוכים, בתרגום שמואל אבן תיבון, עם פירוש יהודה אבן שמואל, א-ד, ירושלים תשס"ה.

טקסט ההערות

[109 ע"א]

דמות כסא" (יח'
א כו),¹¹⁸ דמיון ענין ההתנשאות והרוממות, לא בריבועו ועביו ואריכות רגליו, כמו שיחשבו
הענין, נ"ב: לפני ר' יוסף כספי הוא כתוב: העלותם, ובאר: עלוי הדעת, ע[יין] ספרו עמודי כסף.¹¹⁹

¹¹¹ כותרת זו היא חלק מהאוטוגרף.

¹¹² וינה תקפ"ח (1828). מהדורה זו היא צילום המהדורה שיצאה בברלין בשנים תקנ"א-תקנ"ה (1791-1796),
וראו על כך במבוא, מורה הנבוכים דפוס ברלין תקנ"ו ופירוש סטאנוב.

¹¹³ אולי הכוונה להיסטוריון הרומאי טיטוס ליוויס (Titus Livius). על כל פנים, עד כה לא מצאתי מקורו.
¹¹⁴ מצוטט אצל מימון במאמר "מפתח קורות הפילוסופיה" שבראש פירושו (תקפ"ח, עמ' VIII; תשכ"ו, עמ' 7).

³⁸³ "ספר מרפא לעם, כולל עצות טובות לכלכל הבריאות" הוא תרגום עברי של יהודה וולף עליאשברג לחיבורו הפופולרי של הרופא הגרמני פרידריך פוליציקי. המעבד הקדים לחיבור את קונטרס ראשית דעת, הודן במתח בין השתדלות (ובפרט דרישה ברופאים) ובין חובת הביטחון באל. החלק הראשון יצא לאור בשנת תקצ"ד (1834), והחלק השני בשנת תר"ב (1842). באותה שנה הדפיס המחבר בנפרד את מאמר תמים דעות, המוגדר הקדמה לחיבור כולו. במאמר נידון השימוש ברפואות שפעילותן החיובית הוכחה סטטיסטית אך לא ברור מדוע הן אכן מטיבות את מצב החולה. שם, בדף ט ע"א (עמ' 17), מעיר המחבר, וזו לשונו: "תיבת והמרעה ליתא בספרי המורה נבוכים שלפנינו, ע"כ נעדרה כוונת המאמר.